
Přírodovědné akce – info 09/2022 

S blížícím se začátkem září zasíláme další podrobnější informace o přírodovědných akcích 
v našem nejzápadnějším regionu. Konec léta je tradičně dobou netopýřích nocí. Letos se v 
regionu uskuteční dokonce čtyři: v Tachově, u dolu Jeroným, v Kynšperku nad Ohří a v 
Osvinově u Stráže nad Ohří.  

V sobotu 10. září máte jedinečnou možnost navštívit Velké Jeřábí jezero v Krušných 
horách. Na tuto akci je však nutno se dopředu hlásit kvůli omezenému počtu 
účastníků. Viz níže...  

Stejně tak je omezen počet účastníků exkurze do oblasti Lysiny ve Slavkovském lese v 
neděli 18. září. I zde je nutné se hlásit dopředu, viz níže... 

   

PŘEHLED AKCÍ: 

přírodovědná akce 
pátek 2. září 2022 od 17:00 (Tachov – jízdárna Světce) 
Mezinárodní noc pro netopýry 
Místo: Tachov – jízdárna Světce. 
Náplň: Celovečerní akce zaměřená na netopýry. Populárně naučná přednáška o životě 
netopýrů, výstava a film o netopýrech, ukázka práce s ultrazvukovým detektorem při 
určování jednotlivých druhů, odchyt a prezentace živých netopýru. Program pro děti s 
netopýří tematikou a soutěže o ceny. 
Kontakt: D. Hlinková, tel.: 737 998 099 a L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075 
Poznámka: Nezapomeňte teplé oblečení a baterku. 
Bližší informace... 

  
přírodovědná akce 
pátek 2. září 2022 od 20:00 (býv. Čistá, důl Jeroným) 
Netopýří noc u dolu Jeroným 
Místo: Důl Jeroným. 
Doprava tam a zpět: Lokalita snadno dostupná vlastním autem, ale ne veřejnou dopravou 
(50°6'8"N, 12°42'43"E), v místě možnost parkování. 
Náplň: Tradiční večerní odchyt netopýrů do nárazových sítí spojený s přednáškou o 
netopýrech, na níž se dozvíte vše podstatné o jejich životě, zvycích a prostředí. Během dne 
až do odpoledních hodin můžete jít na komentovanou prohlídku zpřístupněného 
středověkého dolu Jeroným. V případě příznivého počasí bude na místě odchytáváno až do 
brzkých ranních hodin. 
Průvodce: Mgr. Přemysl Tájek (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les) 
Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922 
Poznámka: Vhodné mít baterku, terénní obuv a teplé oblečení (teploty kolem půlnoci v tuto 
roční dobu klesají k 0°C). Parkování je přímo na místě u dolu Jeroným. 
Bližší informace... 

 
přírodovědná akce 



sobota 3. září 2022 od 19:00 (Kynšperk nad Ohří) 
Netopýří noc v Kynšperku 
Místo: Pivovar a okolí řeky Ohře v Kynšperku nad Ohří. 
Náplň: Tradiční večerní akce zaměřená na netopýry, v rámci Mezinárodní noci pro 
netopýry, zavítá tentokrát do Kynšperku nad Ohří. Ukázka odchytu a kroužkování netopýrů, 
doplněná doprovodným programem na netopýří téma. Speciální ultrazvukový detektor nám 
pomůže nahlédnout do světa jejich neslyšitelných signálů, na přednášce se dozvíte o životě 
netopýrů, výstava z podzemí Karlovarského kraje nám představí zajímavý a skrytý svět 
zimujících netopýrů a děti i dospělí si budou moci zasoutěžit a vyzkoušet netopýří hry. 
Přijďte se seznámit s tajemnými nočními tvory pěkně zblízka. Konec akce je odhadován 
kolem 22 hodiny, vytrvalci se ale mohou zdržet až do ukončení odchytu kolem půlnoci. 
Průvodce: Mgr. Přemysl Tájek (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les) 
Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922 
Poznámka: Baterku, terénní obuv a teplé oblečení. 
Bližší informace... 

 
exkurze 
sobota 10. září 2022 od 10:00 (Velké Jeřábí jezero) 
Národní přírodní rezervace Rolavská vrchoviště – Velké Jeřábí jezero 
Místo: Sraz v 10:00 na lesním parkovišti Pod Vysokým vrchem (50°23'16"N 12°35'48"E) při 
silnici Přebuz–Nancy. 
Doprava tam a zpět: individuální. 
Trasa: Terénní vycházka po nejzachovalejších vrchovištích v NPR Rolavská vrchoviště. 
Délka trasy bude 7–8 km, exkurze bude trvat 6–7 hodin. Většina trasy povede mimo cesty 
náročným terénem rašelinišť, budeme se prodírat klečí. Vhodné pro zdatnější návštěvníky. 
Náplň: Ojedinělá možnost navštívit jedno z nejzachovalejších rašelinišť v Krušných horách. 
Na základě výjimky z ochranných podmínek národní přírodní rezervace se budeme 
pohybovat v jeho nejcennějších partiích s jezírky. Navštívíme i další rašeliniště na trase 
včetně pravděpodobně jediného ombrogenního vrchoviště v Krušných horách. Budeme mít 
možnost pozorovat rosnatku anglickou, blatnici bahenní, hrotnosemenku bílou, rašeliník 
Lindbergův. Jmenuje se Jeřábí jezero skutečně podle jeřábů? Kolik prstů má datlík? Kdo 
dnes využívá skoro 70 let opuštěný pás ostrahy hranic? 
Průvodce: Mgr. Vladimír Melichar (přírodovědec, Pila) 
Kontakt: V. Melichar, tel.: 606 405 384, VMelichar@seznam.cz 
Poznámka: Pro vstup do národní přírodní rezervace je udělena na tuto akci výjimka 
pro omezený počet účastníků. Proto je nutné se na tuto akci předem přihlásit u 
Vladimíra Melichara na tel. 606 405 384 nebo lépe e-mailem: VMelichar@seznam.cz. 
Nutné holínky nebo alespoň vyšší pohorky, ale stejně budeme mokří. Je vyloučena 
přítomnost psů! Nezapomeňte svačinu! 
Bližší informace... 

 
přírodovědná akce 
sobota 10. září 2022 od 19:00 (Osvinov) 
Netopýří noc na Osvinově 
Místo: Environmentální institut Srdce Poohří, Osvinov (50°21'17.5"N 13°01'53.2"E). 
Doprava tam a zpět: individuální. 
Náplň: Akce se uskuteční v rámci mezinárodní noci pro netopýry. Návštěvníci se seznámí s 
málo známým životem netopýrů (přednáška) i s metodami výzkumu těchto zajímavých 



savců (ukázky v terénu). Připraven je kvíz pro děti a dospělé a soutěže pro děti. 
Průvodce: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (zoolog, Muzeum Karlovy Vary) 
Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884; mateju@kvmuz.cz; R. Musilová (tel.: 776 827 776) 
Poznámka: V místě konání jsou omezené možnosti parkování. 
Bližší informace... 

 
přírodovědná akce 
sobota 17. září 2022 od 11:00 (Diana) 
Den Českého lesa 
Místo: Diana. 
Náplň: Tradiční akce s bohatým programem tentokrát na Dianě nedaleko Rozvadova. 
Téma letošního ročníku je "SADAŘSTVÍ". Připraveny budou přednášky, exkurze do PR 
Diana, hry a soutěže pro rodiny s dětmi, divadlo, hudba a občerstvení. 
Kontakt:  D. Hlinková, tel.: 737 998 099 a L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075 
Poznámka: Více info před akcí, sledujte ceskyles.ochranaprirody.cz. 
Bližší informace... 

 
exkurze 
neděle 18. září 2022 od 9:00 (Kladská) 
Glatzen, Glatzberg, Lysina – chráněná lesní tišina   
Místo: Sraz v 9:00 u Domu přírody Slavkovského lesa na Kladské. 
Doprava tam a zpět: bus Mariánské Lázně (6:35) – Kladská (7:05) nebo individuálně 
vlastní. 
Trasa: Kladská – Hřebenová cesta – NPR Kladské rašeliny, část Lysina – Kladská (změna 
trasy vyhrazena; délka cca 10 km; středně náročné – místy prostup terénem a pohyb v 
rašeliništi). 
Náplň: Lesnicko-botanická vycházka do zachovalých lesních porostů národní přírodní 
rezervace Kladské rašeliny. Letos si nahlédneme do nejvýše položeného blatkového boru, 
který roste na Lysině, chráněném rašeliništi na stejnojmenném druhém nejvyšším vrcholu 
Slavkovského lesa (981 m n. m.). Užijeme si pěknou vyhlídku na jihozápadní část 
Slavkovského lesa. Babí léto nám ukáže zdejší vzácné biotopy s jejich chráněnými 
obyvateli v nejpěknějším světle. 
Průvodci: Mgr. Jana Rolková a Ing. Tomáš Fiala (oba AOPK ČR, RP Správa CHKO 
Slavkovský les) 
Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021 
Poznámka: Počet účastníků na exkurzi je limitovaný (15 osob) z důvodu vstupu do 
NPR a je nutné se předem registrovat na e-mailu: jana.rolkova@nature.cz. Registrace 
bude ukončena při naplnění kapacity nebo nejpozději 16. 9. 2022. Je nutné oblečení a 
voděodolnou obuv do terénu, dále svačinu a dostatek tekutin. 
Bližší informace... (nelekejte se, na webu je/bylo chybně 17. 9.) 

 
přednáška 
neděle 18. září 2022 od 15:00 (Klenčí pod Čerchovem) 
Mykologická přednáška a poradna 
Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem (býv. Stará pošta, Klenčí pod 
Čerchovem 4). 
Náplň: Přednáška na téma "Houby přírodní rezervace Čerchov" a mykologická poradna. 



Průvodce: Mgr. Luboš Zelený 
Kontakt: M. Kokaislová, tel.: 702 169 891 
Poznámka: Houby k určení noste celé a neočištěné. 
Bližší informace... 

 
výstava 
sobota 24. září 2022 od 9:00 do 17:00 a neděle 25. září 2022 od 9:00 do16:00 
(Mariánské Lázně) 
Výstava hub v Mariánských Lázních 
Místo: RP Správa CHKO Slavkovský les (Hlavní 504, Mariánské Lázně). 
Náplň: Tradiční výstava čerstvě utržených hub z našeho i okolních regionů, ukázky a 
ochutnávky pokrmů z nich, houbařský kvíz pro děti, možnost určení donesených hub a 
ukázka hub pod binokulárním mikroskopem. Podělte se s mykologickým klubem o své 
zajímavé houbařské nálezy. 
Průvodci: členové Mykologického klubu Slavkovský les 
Kontakt: V. Tůma, tel.: 601 310 569 
Bližší informace... 

 
exkurze 
sobota 24. září 2022 od 14:00 (Žlutice) 
Žlutický středověk. Panská sídla, hradby, kostel 
Místo: Sraz před hospodářským dvorem zámku ve Žluticích (50°5'37"N 13°9'38"E). 
Doprava tam: individuální nebo bus K. Vary, terminál (12:25) – Žlutice, hostinec Zlaté 
Hrábě (13:30). 
Doprava zpět: individuální nebo bus Žlutice, žel. st. (17:15) – K. Vary, terminál (18:05). 
Trasa: Zbytky tvrze Mazanec, městské hradby, zbytky původního městského hradu, 
prohlídka kostela sv. Petra a Pavla. Výstup na hrad Nevděk (trasa cca 5 km, předpokládaný 
konec cca 17:00). 
Náplň: Historie města Žlutice v kontextu pravěkého osídlení v okolí Vladaře. 
Průvodce: Mgr. Jiří Klsák (Muzeum Karlovy Vary) 
Kontakt: J. Klsák, tel.: 605 40 64 72 
Bližší informace... 

   

Na setkání se těší Vaši koordinátoři přírodovědných akcí Martin Jiran, Lucie Koryťáková 
Nováková a Barbora Nováková (Český les a Plzeňsko), Pavla Tájková, Jana Rolková a Jan 
Matějů (Slavkovský les a Karlovarsko) a Jiří Brabec (Chebsko a Sokolovsko). 

V přehledu jsou přidány akce ze severozápadních Čech (Chomutovsko, Ústecko, 
Mostecko), které koordinuje Čestmír Ondráček.  

Veškeré informace o exkurzích najdete v sezóně na webu – www.muzeumcheb.cz/priroda. 
Pro akce v severozápadních Čechách sledujte – www.muzeumchomutov.cz. 

----------------------------------------------------------------------------------------- 
Jiří Brabec 
Muzeum Cheb, p. o.  Karlovarského kraje 



nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4 
350 11 CHEB 
Muzeum Cheb, 
příspěvková organizace Karlovarského kraje 
IČO: 00074276 
tel.: +420 739 322 499 (sekretariat) 
e-mail: sekretariat@muzeumcheb.cz 
www.muzeumcheb.cz 

  

 


